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حافظ
به جان خواجه و حق قديم و عهد درست

که مونس دم صبحم، دعای دولت توست

عکس خانه

 مه در زنجان، باران در گيلان

این تصویر زیبا که رد پای پاییز را به خوبی نشــان می دهد، از 
کوه های زنجان گرفته شده که زیر ابرها و در مه پنهان شده اند. 
کاربری که این تصویر را در فضای مجازی به اشتراک گذاشته 
و بارها دیده شده، در توضیح این عکس نوشته: »توی زنجان 
وقتی روی کوه ها اینجوری می شه، یعنی توی گیلان بارندگیه.«

اگر گاهی شما هم تعجب می کنید از 
یکباره آمدن صدای ضبط شده وانتی 
که پشت هم تکرار می کند چه چیزی 
می خرد یا می فروشد، شاید برایتان جالب باشد بدانید این 
شــغلی قدمت دار است و ریشــه اش برمی گردد به تهران 
قدیم، دوره ای که دوره گردها پیاده یا ســوار الاغ رنگ به 
رنگ جنس می فروختند، آن هم نه فقط چیزهای دم دستی 
و ارزان، چون گاهی توی بساط دوره گردها، بسته به محله، 
عتیقه  هم پیدا می شد، آن هم چه جورش. به گواهی آنچه 
در »سفرنامه بنجامین عصر ناصرالدین شاه« نوشته شده 
در بساط آنها همه چیز بود، ازجمله قالی و قالیچه های نو 
و کهنه بافت کردستان و ترکســتان و کرمان، شال های 
گرانبهای کشمیر، کارهای گلدوزی و برودری دوزی رشت و 
شیراز، قلیان سر نقره و طلا و میناکاری شده، مجسمه های 
برنجی طاووس، فیل و پرندگان حکاکی شده و حتی تفنگ و 
شمشیر عتیقه ای که در جنگ های افغانستان از انگلیسی ها 

غنیمت گرفته شده بود.
 البته اجناس کم بها هم فروخته می شــد. پریســا کدیور 
در »جامعه نگاری عهد قاجار« می نویســد که اصلا همین 
تنوع جنس بود که مقبول مردم می افتاد، از غنی تا فقیر. 
هم فال بود و هم تماشــا، به ویژه برای زنان اندرونی اعیان 
که تفریح کمی داشــتند. گویا دوره گردها خیلی مهارت 
داشتند در فروش جنس. بنجامین نوشته است: »دلال ها 
معمولا خوش اخلاق و پرحوصله هستند و اگر پس از یک 
ساعت چانه زدن و چند بار خواســتن و باز کردن کالای 
مورد معاملــه نتوانند آن را بفروشــند، روی خود را ترش 
نمی کنند و اخم هایشان را در هم نمی کشند. اروپایی ها و 
آمریکایی ها ممکن است از سر و کله زدن با دلالان خسته و 
کسل شوند، ولی به عقیده من، این چانه زدن ها خیلی هم 
جالب و آموزنده است. یکی از خصوصیات دلال ها این است 
که اگر بار اول به کسی مراجعه کردند و نتوانستند جنس 
خود را بفروشند، دیگر نزد او بر نمی گردند و چیزی را عرضه 
نمی کنند و بنابراین عاقلانه است که بار اول از دلال چیزی 
را، ولو آنکه مهم نباشد، خریداری کرد و بدین ترتیب او را 
تشویق نمود که اشیای بهتری را دفعات بعد عرضه کرده و 
به قیمت مناسب بفروشد.«  به این قشر از دوره گردها البته 
دلال می گفتند و کســانی دیگر هم بودند که در کوچه ها 
و محله ها می گشــتند و داد می زدند و مــردم را از حضور 
خود آگاه می کردند، مثل هیزم شــکنان، روغن فروشان، 
یخ فروشان، ســقاها، شربت فروشــان، آب حوض کش ها، 

پنبه زن ها و افرادی که نوبرانه می فروختند...
دکتر جان ویشارد، رئیس بیمارســتان آمریکایی تهران 
در همین  باره می گوید که در ایران بیشــتر دادوستدهای 
تجاری بیرون بازارهاســت. دوره گردهــای خیابانی را با 
الاغ های بارکش شان همه جا می شــود دید که همه جور 
چیزی می فروشــند. آدمی هســت که دوره می گردد و 
چغندر قند می فروشد یا بســتنی فروش، شربت فروش، 
میوه فروش، نان فــروش و دیگرانی کــه دارند همه جور 
خوردنی می فروشــند. همین طور فریــاد مرغ فروش که 
می گوید »جوووجه«، برای همه آشناســت. خلاصه این  
بار که در ســکوت خانه یا اتاق کار صدای آشنای وانتی را 
شنیدیم، خیلی تعجب نکنیم و نگوییم چرا هنوز وانتی ها 
هســتند و به جای آن، نفس راحتی بکشیم که مثل قدیم 
کوچه ها پر از دادزن ها نیست و تنها گاه به گاه وانتی می آید و 
می رود، هرچند دیدن حراج شمشیر و تفنگ غنیمتی باید 

هیجان انگیز باشد.
نويسنده و راوی: ليلا باقری 
تدوينگر: عاطفه حسين زاده

تيتراژ: رضا سمائی نيا

فروش تفنگ غنيمتی از 
انگليسی ها در کوچه های تهران

لیلا باقری

گرینویچ

با اسکن این کیو آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

سدنوردی با شيب فوق حرفه ای

پس از کسب مقام چهارمی »رضا علیپور« در مسابقات سنگ نوردی المپیک، 
این رشته ورزشی در کشور ما بیشتر ســر زبان ها افتاد؛ اما حالا و در این روزها، 
مسابقه ای برگزار شد که تفاوت ها و شــباهت هایی با این رشته ورزشی دارد؛ 
مسابقه سدنوردی؛ آن هم از بلندترین سد اروپا به نام سد ورزاسکا در سوئیس 
با ارتفاع 220متر در این دوره از مسابقات که به صورت تیم های دونفره برگزار 
شد، تیم اتریشی با کمترین زمان، برنده شد و توانست رکوردی جدید به ثبت 
رساند. تیم اتریشی توانســت ارتفاع 180متری مسابقه را در زمان 48دقیقه و 
46ثانیه طی کند. این در حالی اســت که شیب ســد، به گونه ای است که تنها 
صخره نوردان فوق حرفه ای می توانند آن را طی کنند. یکی از قوانین این مسابقه 
بین المللی، آن بود که 2 تیم دونفره، همزمان با هم مسابقه را آغاز می کردند و اگر 

هر شرکت کننده از دیواره سد جدا شود، باید دوباره از اول، مسابقه را آغاز کند.

ساخت هتلی به شــکل یک خروس 
غول پیکر، ایــن روزهــا در فیلیپین 
به پایان رســیده و توانســته نام خود 
را به عنــوان بزرگ ترین ســاختمان 
خروســی جهان در کتاب رکوردهای 
گینس ثبت کند. ساخت این هتل که 
بر کل منطقه احاطــه دارد  در جزیره 
»نگروس« در فیلیپین با حدود 35متر 
ارتفاع  در 10ژوئن سال2023 آغاز و با 
15اتاق در  ماه سپتامبر امسال تکمیل 
شــد. این منطقه یکی از پایگاه های 
پرورش طیــور در فیلیپین اســت و 
میلیون هــا فیلیپینی درگیــر کار در 
این شاخه هســتند که به گفته مدیر 
این هتل مدرن، شکل این استراحتگاه  
با توجه به احترام به مردم این منطقه 
انتخاب شده است. گواپو تان، مدیر این 
هتل گفت: »به این خروس نگاه کنید! 
آرام، باشــکوه و قوی به نظر می رسد و 
این هتل، نشــان دهنده نگرش مردم 
این منطقه به این موجودات اســت.« 

او امیدوار است کســانی که در حوزه 
پرورش مــرغ کار می کننــد، بتوانند 
لااقل چندبار در ســال بــه این هتل 

بیایند و در اینجا استراحت کنند.

فاطمه عباسی

شهرت جهانی جوجه کباب ایرانی 
جوجه کباب  به عنوان يکی از محبوب ترين غذاهای جهان که با مرغ پخته می شود معرفی شده است

 جالب اســت بدانيد که جوجه کباب 
در شــهرها و اســتان های مختلف با 
طعم ها و مزه هــا و ادويه های متفاوتی 
 پخته می شــود. تهرانی هــا معمولا 
جوجه کباب زعفرانی را دوست دارند 
و به طور مثــال جنوبی ها جوجه کباب 
لبنانی يا مکزيکی که کمی تندتر است 
را می پسندند و شمالی ها به جوجه قبل 
از کباب شــدن موادی مثل رب انار و 
سبزيجات و ســير اضافه می کنند و به 

آن جوجه ترش می گويند.

 در دوران صفويــه، جوجه کباب 
به عنوان يک غــذای محبوب در 
ايران شناخته می شد. در آن زمان، 
جوجه کباب به روش های مختلفی 
تهيه می شــد ازجمله کباب کردن 
روی زغال، کباب کردن روی آتش 

مستقيم و کباب کردن در تنور.

 تاريخچه دقيق جوجه 
نيست،  مشخص  کباب 
اما برخی معتقدند که اين 
غذا از زمان ساسانيان 
در ايران وجود داشــته 
است. در آن زمان، مردم 
از گوشــت حيوانــات 
مختلف برای تهيه کباب 
می کردند،  اســتفاده 

ازجمله گوشت مرغ.

اگر قرار باشد بساط 
پيک نيک راه  بيندازيد 
يا سفری به شهرهای 
شمالی داشته باشيد، قطعا يکی از بهترين 
گزينه ها برای غذايی که قرار اســت در 
طبيعت نوش جان کنيــد، جوجه کباب 
است. کافی است يک روز تعطيل از کنار 
يک پارك در همين تهران خودمان عبور 
کنيد تا بوی جوجه کباب زغالی هوش از 
سرتان ببرد و دهانتان را آب بيندازد. يک 
غذای کاملا ايرانی که يکی از ساده ترين، 
همگانی تريــن، آســان پزترين و البته 
محبوب ترين غذايی اســت که نيازی به 
آشپزخانه و وسايل خاصی ندارد و هر چند 
وقت يک بار هم نامش در ليست معتبرترين 
سايت های رده بندی غذاها در دنيا مطرح 
می شود و به نوعی شــهرت جهانی دارد. 
در واقع اين غذا، فقط محبوب ما ايرانی ها 
نيست و خارجی ها، به ويژه گردشگرانی که 
ايران را به عنوان مقصد سفرشان انتخاب 
می کنند نيز، شــيفته اين غذای ايرانی 

هستند.
ســايت معتبر جهانی »اطلــس مزه« که 
به صورت تخصصی به دنيای شــگفت انگيز 
غذا در دنيا می پردازد در آخرين به روزرسانی 
خود از بهترين غذاهای مرغ کبابی در جهان، 
جوجه کباب را بدون رتبه بندی خاصی، بين 
10غذای برتر در دنيا معرفی کرده است. البته 
اين نخستين باری نيست که سايت اطلس 
مزه اين غذای ايرانی را به جهانيان معرفی 
می کند. سال گذشــته نيز جوجه کباب در 
ليست »100غذای مرغ با رتبه برتر در جهان« 
رتبه اول را کســب کرد و سال1401 نيز در 

فهرست »بهترين غذاهای پخته شده با مرغ 
در جهان« رتبه 25  را داشت. همچنين مرغ 
شــکم پر نيز در اين ليست رتبه11 را کسب 

کرده بود.
اطلس مزه در توصيــف جوجه کباب، آن را 
در عين ســاده بودن، يکی از اجزای اصلی 
سفره غذاهای ايرانی خوانده و نوشته است: 
»اين غذای ساده جزو اصلی غذاهای ايرانی 
اســت و دو نوع محبوب دارد، يکی از مرغ 
بدون اســتخوان و ديگری با گوشت باقی 
مانده روی استخوان تهيه می شود. مرغ را 
معمولا به تکه های بزرگ تر برش می دهند، 
در مارينادهای مختلــف )طعم دهنده ها(
و زعفران می خوابانند، ســيخ می کنند و 

سپس کبابی می کنند. ايرانی ها معمولا 
اين غذا را با گوجه کبابی، پياز، 

نان لواش و برنج زعفرانی 
می خورند.« 

 اگر فکر می کنيد جوجه کباب به تازگی در جهان شهرت يافته، 
 سخت در اشتباهيد. در واقع در دوران قاجار بود که جوجه کباب 

به کشورهای ديگر معرفی شد. در آن زمان، جوجه کباب در 
کشورهای اروپايی و آمريکايی طرفداران زيادی پيدا کرد.
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هتل خروسی


